IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Operæ pretium duximus, quæ subsequuntur scriptis inferere, ne posteros lateret quod prior ætas faceret.

Quapropter desideramus notum esse cunctis sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, tam futuris quàm præsentibus, quòd quidam miles, nobili parentum prosapia progenitus, nomine FRETHEBALDVS, amore Dei salubriter instigatus, nil dubitans cum transitorijs acquirere perennis vitæ gaudia, omnem sui iuris hereditatem, quam habuit infra Comitatum Testerbant nuncupatum, cum omnibus ad ea pertinentibus (exceptis tribus mansis, & mancipijs in eis manentibus, quæ viginti erant sui curtis mansis, & mancipijs in eis manentibus, quæ viginti erant sui curtis mansis, & mancipijs in eis manentibus) pro animæ suæ suorumque parentum remedio, tradidit & donauit S. Martino, suo spiritali patrono, ad stipendialem videlicet vsum fratribus in Traiecto. . . . commorantibus;

Ea scilicet ratione, vt pontificalis cathedræ fratres curiam ex integro cum ædificijs, mancipijs, agris, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, & quidquid inde habuit, & id totum quod de ecclesia de *Vlele* structa suæ subiacuit potestati semotum haberent.

Cetera quæ supersunt, rebus in omnibus, cultis & incultis, vtriusque

variusque monasterij fratres, ibidem Deo seruiantes, æqua & pari communiter diuident inter se diuisione.

Post decessum verò huius Vicepræpositi monasteriorum anniuersarium non immemores præterirent pro eo luminaria præsentando, cibo potuque fratres lætificando quotannis.

Dominus autem Præsul AVSFRIDVS pia memoria recolendus, pro huiuscemodi traditionis remuneratione, vt firmior & stabilior esset huiusmodi traditio, concessit eis singulis annis de sua parte dari XII. libras in beneficium, dum viueret.

Qui etiam addidit, vt si ipse vel eius, quod absit, successor hæc concessa neglexerit, ipse præfatus miles de suo, quod dedit, faciat vt velit.

993. Anno Dominicæ incarnationis nongentesimo nonagesimo tertio, Indictione decima, anno verò tertij Othonis regnantis decimo tertio, Imperij autem eius primo, XII. Kalendas Octobris, in quinta feria. Actum est in Traiecto, in præsentia domini piæ recordationis AVSFRIDI Præfulis, sui que præfulatus anno secundo, coram testibus quàm pluribus, quorum quorundam hæc subnotantur nomina:

Vlfhere, Godefrit, Wiric,
Item Godefrit, Erolf, Boluo,
Ribrac, Himezo, Lanzo,
Aufrit, Gerbolt, Hildebold,
Adalhard, Acto, Poppo,
Item Poppo, & cum his multò plures.

Mox post hæc subsequenti die, vt firmiter & stabilius esset, infra terminum prædicti Comitatus, in villa quoque *Thiele* nuncupata, eisdem prænominatis testibus & alijs nonnullis adstantibus, sine alicuius retractione, cum ramo & cespite, iure rituque populari sancitum est, rationabiliterque firmatum, vt huiusmodi traditio intacta & inconuulsa permaneat, feliciter in Christo stipulatione subnixa.

NOTATIONES.

AVSFRIDVS) alijs Ansfrius aut Anfredus, ex Bratuspantium & Hoiensium Comite factus est Episcopus Ultraiectinus: vt in Cod. don. p. cap. 41. & 43. docui.

CVM RAMO & cespite.) Vide supra lib. I. cap. 90.

CAPVT

CAPVT XXVI.

Otho III. Imp. Vltraiectina S. Martini ecclesie cathedrali an.
999. dat districtum villa Bomele, & alia pradia;
supplicante Aufrido eiusdem urbis Episcopo.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Otho, superna fauente clementia, Romanorum Imperator Augustus.

Si locis diuino cultui mancipatis alicuius honoris seu proprietatis supplementum præbere studuerimus, in nostræ animæ & ^{carnis} felicitate nobis diuinitus remunerari procul dubio credimus.

Quapropter optamus, vt omnibus nostris fidelibus, præsentibus atque futuris, notum sit, qualiter nos, ob remedium animæ nostræ, parentumque nostrorum, nec non interuentu & simplici rogatu Ausfridi, sanctæ Traiectensis ecclesie venerabilis Episcopi, & Franconis reuerendi Præsulis nostri prædictæ sedis Traiectensis, ecclesie in honore S. Martini confessoris constructæ dedimus, largiti sumus, & omnino concessimus omnem distentum super villam Bomele, & super cuncta, quæ ad eandem villam pertinent, videlicet publicæ rei subiecta.

Teloneum verò, monetam, & negotium generale fermentatæ cereuisiæ, & quod vulgo ~~Grutt~~ nuncupatur. ^{lmmo.} quidquid in iam dicta villa, ad publicum bannum siue districtum pertinere visum est, in Comitatu Hinirongi Comitum, in pago Testerbantia dicto, situm:

Grutt

Atque eundem districtum, cum moneta, banno & teloneo, & totius publicæ rei fruitione, prælibato cœnobio S. Martini confessoris penitus in perpetuum tradidimus.

Insuper sibi donauimus quidquid Poppo, filius Wedigeri, habuit in ministerium in eodem Comitatu. . . . tali ordine, vt præfatus Ausfridus venerabilis Præsul, sui que successores, easdem res per nostram confirmationem traditas teneat, disponat, ordinet & perfruatur, nostra omniumque nostrorum perpetualiter remota contradictione.

Et vt hæc nostræ auctoritatis pagina firma permaneat, hanc manu propria corroborauius, & sigillari præcepimus.

Signum

Signum domini OTHONIS Caesaris inuicti.

Heribertus Cancellarius, vice Willegisi Archiepiscopi, recognoui.

999. Datum II. Idus Aprilis, anno Dominice incarnationis nongentesimo nonagesimo nono, Indictione duodecima, anno tertij Othonis regnantis XVI. imperantis III.

Actum in Romano palatio, felici manu.

NOTATIONES.

S. Henrici, conomine secundi Caesaris, stemma.

Otho III. Imp. in Italia X. Kal. Februarij an. 1001. obiit: eius intestina Augusta Vindelicorum, corpus Aquisgrani est conditum. Ita Contractus, Scafnaburgensis, & ms. Marianus Scotus. Succellit S. Henricus: cuius stemma accipe.

Henricus Rixofus Bavarie Dux, Henrici Aucupis Imp. filius, genuit ex Iuta, Arnoldi Bavarie Ducis filia, Henricum Bavarie Ducem.

Henricus ex Gisela, Conradi Burgundie Ducis filia, sustulit S. Henricum Casarem, & S. Brunonem Episcopum Augustanum: vt Antonius Albicius in Stemmatibus Principum Christianorum tradit. De S. Henrico, eiusque coniuge ac virgine S. Cunigunde in Fastis Belg. differui.

CAPVT XXVII.

Radulphus vir nobilis, eiusq; vxor Gisla, Aicuriense Canoniorum XII. collegium in Gallo-Brabantia an. 1036. fundant: quod inde postea Louanium ad S. Iacobi ad eam est translatum.

IN nomine sancte & indiuidue Trinitatis. REINARDVS Leodiensium Pastor indignus, omnibus qui sunt, & qui futuri sunt, in Christo pax & caritas multiplicetur.

Quia bene facta in lucem collocari volunt, vt per ea ad studium boni operis quam plurimi excitentur; sicut Dominus ait, Luceant opera

opera vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in cælis est.

Huius vocem audiens vir nobilis RADVLPHVS, cum coniuge sua GISLA, luculentum & memorabile opus vnanimiter qui prædijs & possessionibus huius sæculi abundantes, sed de fructu carnis suæ heredem nullum habentes, consilium Euangelicum simul acceperunt, vt facerent sibi amicos de rebus transitorijs, qui eos in æternatavernacula recipiant, & seruos Christi, imò ipsum Christum Dominum nostrum heredem suum designarent.

Itaque constructa ecclesia in proprio territorio, id est, in villa quæ vocatur AIVNCORT, omnes suas possessiones eidem contulerunt, ad vsum videlicet duodecim Canonicorum, quos in obsequium Domini pro suis animabus ibidem constituerunt.

Quod cum nostro consilio & auxilio perfecissent, venerunt ad nostram ciuitatem, & illic tradiderunt S. Mariæ, & S. Lambertomedietatem ecclesiæ, & dimidium alodium, cum omnibus facultatibus suis, & Brombais, quæ sunt sitæ in Comitatu Dungleberc, & Holtam, quæ est in Comitatu Sceppes, & Wolmereis, cum dimidia ecclesia, quæ iacet in Comitatu Brunengurt, & Chierberge cum integra ecclesia, in Comitatu Anguers, & aliam integram ecclesiam de Opprebais.

Horum omnium traditionem fecerunt ambo Radulfus & vxor sua Gisla, ad altare S. Lamberti, me ipso Rainaldo Episcopo præsentem, cum pluribus nostris fidelibus Canonicis, & nobilibus laicis, quorum præcipui isti fuerunt:

Rotfridus Archidiaconus.

Waizo Præpositus.

Nitzo Custos.

Gerardus Archidiaconus.

Ioannes Archidiaconus.

Rotbertus Archidiaconus.

Gosbertus Archidiaconus.

Comes Gilbertus.

Comes Henricus, quem super hoc fecimus Aduocatam.

Godefridus, Wolurardus, Gumbertus,

Bernerus, Griboldus, Gissanus,

Fulcuinus, Algifus, Liezelius,

O o

Girardus

Girardus, Lanzo,
Balduinus, Ioannes, Helfridus.

Nunc ergò quantum ad nos pertinet, oramus & obtestamur, per nomen Domini, vt nemo nostrorum successorum audeat de rebus supra dictis quidquam vsurpare, neque commutationem neque precariam facere, neque in beneficium dare, neque vnum omnino Canonicum de duodecim minuere.

Si autem sciens & cognoscens hanc rem ita firmatam esse, postea tamen contra hoc nostrum decretum fecerit, non remittatur ei hoc peccatum neque in hoc sæculo neque in futuro, sed condemnatur cum diabolo & eius Angelis in die iudicij.

1036. Actum in vrbe Letgia, pridie Kalendas Decembris, anno Dominicæ incarnationis millesimo tricesimo sexto, Indictione quarta, anno autem regni Chuonradi Imperatoris quartodecimo.

NOTATIO.

Canonicorum S. Petri collegium, à Radulpho & Gisla coniugibus fundatum ac dotatum, ex Aicuria, olim Leodicensis, nunc Namurcensis diocesis vico, Louanium ad S. Iacobi templum est translatum, temporibus Philippi Boni Burg. Brabantiaque Ducis: vt Lipsius & Vernulæus in Louanio commemorant.

CAPVT XXVIII.

*Henricus III. cognomento Niger Imp. dat Nithardo Leodicensi
Episcopo Comitatum Hasbania, an. 1040.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, HENRICVS diuina fauente clementia Rex.

Si fidelium nostrorum voluntati ac petitioni nostrum assensum piûm ac beneuolum adhibere curamus, quin ipsi nobis in futuro multò fidiiores, & ad omne nostrum seruitium promptiores sint, minimè dubitamus.

Quapropter omnibus diuini nostrique nominis amatoribus, tam futuris quàm præsentibus, perspicuum esse volumus, qualiter NITHARDVS, sanctæ Leodiensis ecclesiæ venerabilis Episcopus, nostram

stram regalem adiit Sublimitatem, humiliter deprecans;

Vt in primis, caussa diuinæ retributionis; ac ob remedium animæ pij genitoris nostri CONRADI Imperatoris, à nobis, dum vixerimus, numquam obliuiscendi, nec non ob humilem interuentum fidelium nostrorum BRVNONIS sanctæ Wirceburgensis ecclesiæ, & THIETRICI Metensis, venerabilium Episcoporum, ac pro suo assiduo & fideli seruitio, quo patri nostro nobisque multum fideliter seruiuit,

Comitatum ARNOLDI Comitis, nomine HASPINGA, in pago Haspingovv situm, cum tali iure, taliq̄ue districto, quale parens noster, aut nos hæctenus in illo visi sumus habere, in moneta vel telonio, imò cum omni utilitate, quæ scribi aut excogitari potest, prædictæ Leodiensi ecclesiæ, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, ac pretiosissimi martyris Lamberti, qui ibidem corporaliter requiescit, constructæ, ea lege in proprium concederemus, vt hanc proprietatem, quam hæctenus in illo habuimus, præfatus Episcopus Nithardus, suiq̄ue successores ab hinc potestatiuè habeant.

Et vt hæc nostræ concessionis auctoritas stabilis & inuiolata omni permaneat æuo, hanc chartam inde conscribi, eamq̄ue manu nostra propria, vt subter videtur, corroborantes, sigilli nostri impressione præcepimus insigniri.

Signum Domini HENRICI Regis inuictissimi.

Theodericus Cancellarius, vice Burdonis Archicapellani, recognouit.

Datum IX. Kalendas Februarij, Indictione octaua, anno Do- 1040,
minicæ incarnationis millesimo quadragesimo, anno domini Henrici tertij ordinationis duodecimo, regni verò primo. Actum Vlme feliciter, amen.

NOTATIO.

HASPINGOVV) Latine Hasbania, Flandris *Hespengow*, Gallis *Hasbaigne*, prouincia frumenti feracissima, inter Thenas, Trudonopolim & Traiectum Mosæ.

Haspra, inter Cameracum & Valentianas sita, monac his Vedastinis, & Anglicuria Gemeticensibus anno 1044. attribuitur.

PRincipi æternitatis Domino nostro Iesu Christo, cui soli, cum Patre & Spiritu sancto, singularis est æternitas, omnipotentia & incommutabilitas, sit laus perennis gloria, qui commutat temporum tempora, & sæculorum disponit medicamina, solus viuit & regnat virtute deifica.

Ego LEDVINVS Abbas, quamuis indignus, cœnobij pretiosi confessoris Christi VEDASTI, cui Deo auctore deseruio, meam & communis sortis caducam cognoscens conditionem,

Quoniam perpetuitate leuatur, quod non immortalitate ditatur, primum duxi, tam pro testimonio præsentium, quam pro notitia futurorum, scriptum fieri, de quibusdam rebus prædicti patris Vedasti, nostris temporibus commutatis, rursusque reemptis.

Nota res est, & penes nos scripto retinetur, cum ceteris donationibus à Francorum Regibus beato Vedasto collatis, villam quæ vocatur ANGLICVRT, quæ est in Beluacensi Episcopio, antiquitate esse hereditariam, cum familia, S. Vedasto.

1044. Sed nostro tempore, dico, anno incarnationis summi & veri Pontificis Iesu Christi millesimo quadragesimo quarto, per Gerardum Cameracensem & Atrebatensem Episcopum, quæsitum est, quærendo atque retractando alterutrum, sic peractum est:

Vt nos consilio seniorum & vicinorum, necnon nostrorum fratrum, cellam quæ dicitur HASPRA, à Comite Richardo, & Theoderico Abbate Gemeticensis cœnobij, dono acciperemus, quia vicinior nobis erat:

Ipsi quoque ANGLICVRT cellulam viciniorem sibi nostra donatione possiderent. Testes huius rei fuerunt,

Richardus Comes, qui donationem

Robertus Archiepiscopus, frater eius.

Richardus, filius Richardi.

Robertus frater eius.

Wairinus

Wairinus Beluacorum Præsul, nostrę congregationis frater.
Actum Rodomis, mense Ianuario, in octaua Epiphanię, In-
dictione sexta, regnante serenissimo Rege Francorum Roberto,
anno imperij sui XXVIII.